
Постановление Администрации Глушковского района Курской области №223 от 17 мая 2022 года "О
проведении областного месячника антинаркотической направленности и популяризации здорового

образа жизни «Курский край - без наркотиков!», посвященного Международному дню борьбы с
наркоманией и незаконным оборотом наркотиков (26 июня 2022 года)"

                                                   

 
АДМИНИСТРАЦИЯ ГЛУШКОВСКОГО РАЙОНА  
КУРСКОЙ ОБЛАСТИ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
 
от 17 мая 2022 г.                                                                 № 223
Глушково
 
 
О проведении областного месячника
антинаркотической направленности и популяризации здорового
образа жизни «Курский край - без наркотиков!»,
посвященного Международному дню борьбы с наркоманией
и незаконным оборотом наркотиков (26 июня 2022 года)

В соответствии с Указом Президента Российской Федерации   от 23 ноября 2020 г.  №  733 «Об
утверждении Стратегии государственной антинаркотической политики Российской Федерации на
период до 2030 года»,  протоколом Государственного антинаркотического комитета от 26.03.2019 г. 
 № 40,   постановлением Губернатора Курской области  от  27.04.2022 г. № 126-пг в целях усиления
координации деятельности государственных органов области, органов местного самоуправления
района, правоохранительных органов по совершенствованию антинаркотической пропаганды и
формированию здорового образа жизни среди населения Глушковского района ПОСТАНОВЛЯЮ:
1.         Создать межведомственную рабочую группу по подготовке и проведению областного
месячника антинаркотической направленности и популяризации здорового образа жизни «Курский
край - без наркотиков!», посвященного Международному дню борьбы с наркоманией и незаконным
оборотом наркотиков (26 июня 2022 года) и утвердить ее прилагаемый состав.
2.         Утвердить прилагаемый План проведения областного месячника антинаркотической
направленности и популяризации здорового образа жизни «Курский край - без наркотиков!»,
посвященного Международному дню борьбы с наркоманией и незаконным оборотом наркотиков (26
июня 2022 года) (далее — областной антинаркотический месячник).
        3.  Ответственным исполнителям обеспечить своевременное выполнение Плана мероприятий.
        4.  Антинаркотической комиссии Глушковского  района  Курской  области:
        обеспечить проведение на территории Глушковского района  Курской области с 26 мая по 26
июня 2022 года областного антинаркотического месячника;
        подготовить отчет о результатах проведения областного антинаркотического месячника до 8
июля 2022 года.
        5. АУКО «Редакция газеты «Родные просторы» (Еременко Т.И.) обеспечить широкое  освещение
в районной газете хода и итогов  проведения областного антинаркотического месячника.
        6. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя Главы
Администрации Глушковского района Курской области по социальным вопросам.
        7. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания.
 
 
 
 
 



Глава Глушковского района
Курской области                                                                            П.М.Золотарев
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
                                                        УТВЕРЖДЕН
                                                                  постановлением Администрации                     
                                      Глушковского района
                                                                  Курской области
                                                                  от 17.05.2022 г. №  223
 
СОСТАВ
межведомственной рабочей группы по подготовке и проведению
областного месячника антинаркотической направленности
и популяризации здорового образа жизни
«Курский край - без наркотиков!», посвященного
Международному дню борьбы с наркоманией
и незаконным оборотом наркотиков (26 июня 2022 года)
 

Усова Т.А. заместитель Главы Администрации Глушковского района Курской
области  по социальным вопросам  (руководитель рабочей группы)

Шкулёв С.А. начальник ОМВД России по Глушковскому району (по
согласованию)

Николаенко Н.Н. начальник отдела образования Администрации Глушковского
района Курской области

Тюленева Л.И. начальник отдела культуры Администрации Глушковского района
Курской области



Ерощенко З.В. начальник отдела молодежной политики и спорта Администрации
Глушковского района Курской области

Бутырская Л.А. начальник отдела социальной защиты населения Администрации
Глушковского района Курской области

Шевченко А.А. главный специалист-эксперт, секретарь комиссии по делам
несовершеннолетних и защите из прав Администрации
Глушковского района Курской области

Щербаков В.В. главный врач ОБУЗ «Глушковская ЦРБ»
(по согласованию)

Гусаков С.Ю. старший оперуполномоченный направления по контролю за
оборотом наркотиков ОМВД России по Глушковскому району,
старший лейтенант полиции (по согласованию)

Маслов В.А. начальник отделения Пограничного управления  в поселке
Глушково
(по согласованию)

                                                                                                                                   УТВЕРЖДЕН
                                                                                                                          постановлением
Администрации                                                                                                                           
Глушковского района
                                                                                                                          Курской области
                                                                                                                          от 17.05.2022 г. № 
223

ПЛАН
проведения областного месячника
антинаркотической направленности и популяризации здорового образа жизни
«Курский край - без наркотиков!»,  посвященного Международному дню борьбы с
наркоманией
и незаконным оборотом наркотиков (26 июня 2022 года)
 

№
п/п

Содержание мероприятия Сроки Ответстве
исполните

1. Подготовка к проведению областного месячника антинаркотической направленности и популяриз
жизни «Курский край - без наркотиков!», посвященного Международному дню борьбы с наркоманией 
незаконным оборотом наркотиков (26 июня 2022 года) (далее - месячник)

1.1. Проведение заседания межведомственной рабочей группы
по         подготовке и проведению месячника,
формирование оперативного анализа поступающей
информации, доведение информации о          проведении
месячника, его целях и задачах до членов рабочей группы -
руководителей соответствующих органов

До 26 мая
2022 года

Аппарат 
комиссии 
Глушковск
аппарат А

1.2. Подготовка и направление органам местного
самоуправления писем о проведении месячника, плана
мероприятий месячника

До 26 мая
2022 года

Аппарат А



1.3. Разработка и изготовление буклетов, листовок, плакатов,
памяток и баннеров с информацией о проведении
месячника с указанием номеров телефонов
правоохранительных органов, органов исполнительной
власти Курской области и электронных адресов интернет-
приемных органов исполнительной власти Глушковского
района Курской области

До 26 мая 2022
года

Органы 
самоуправ
района, 
Глушковск
согласован
 

1.4. Размещение в сети «Интернет», на официальных
сайтах                   Администрации Глушковского района,
администраций муниципальных   образований, ОМВД
России по Глушковскому району электронных адресов ОМВД
России по Глушковскому району для сообщений о фактах   
незаконного оборота наркотиков

До 26 мая
2022 года

Органы 
самоуправ
района, 
Глушковск
области  (

1.5. Организация взаимодействия с администрациями
вокзалов,           предприятий общественного транспорта,
объектов ЖКХ, кинотеатров, рынков и других организаций с
массовым     пребыванием людей для размещения во время
месячника   видеороликов, фонограмм, листовок о
проведении   антинаркотического месячника

До 26 мая
 2022 года

Органы 
самоуправ
района 
деятельно

2. Открытие месячника

2.1. Размещение анонса о проведении в Глушковском районе
Курской области месячника    «Курский край – без
наркотиков!» на официальном сайте    Администрации
Глушковского района, в СМИ

До 26 мая
2022 года

Аппарат А

2.2. Подготовка обращений руководителей органов власти,
участвующих в месячнике, к населению о проведении
месячника с предложением о принятии активного участия в
проведении запланированных    мероприятий

До 26 мая
2021 года

Аппарат А
ОМВД Рос
району К
согласован
самоуправ
района 
деятельно
 

3. Антинаркотические мероприятия
 

3.1. Мероприятия, направленные на обеспечение активного участия граждан в проведении месячника
населения к органам власти, осуществляющим противодействие наркоугрозе
 

3.1.1. Обеспечение размещения в органах исполнительной власти
Глушковского района Курской области и подведомственных
им учреждениях информации о проведении месячника с
указанием «телефонов доверия», фонограмм звукового
информирования населения, видеороликов, листовок и
иных носителей с призывом к населению о принятии
активного участия в нем в эфире региональных
телеканалов, в местах массового пребывания граждан, в
том числе на железнодорожных, автовокзалах, в
общественном транспорте, на рынках, в кинотеатрах, в
образовательных организациях
 

В период
проведения
месячника

Органы 
самоуправ
района 
деятельно
ОМВД Рос
району К
согласован



3.1.2. Обеспечение информационного наполнения вкладок на
официальных сайтах в сети «Интернет» Администрации
Глушковского района Курской области,   исполнительных
органов государственной власти Глушковского района
Курской области,  правоохранительных органов, органов
местного самоуправления Глушковского района Курской
области о результатах проводимых мероприятий

В период
проведения
месячника
 
 
 
 

Аппарат  
местного
Глушковс
направле
деятельн
по Глушк
Курской о
согласов

3.2. Мероприятия, направленные на сокращение предложения наркотиков (правоохранительный блок

3.2.1. Организация проведения межведомственных рейдов в
местах досуга детей и молодежи с целью выявления фактов
незаконного употребления, хранения и распространения
наркотиков и психотропных веществ

В период
проведения
месячника

ОМВД Рос
району  (п

3.2.2. Проведение подворовых обходов (сходов) граждан с целью
проведения разъяснительной работы с местным населением
для формирования негативного отношения к наркотическим
средствам и психотропным веществам в приграничных
районах Курской области

В период
проведения
месячника
(по отдельному
плану)

ПУ ФСБ 
области (п

3.2.3. Активизация выявления лиц, злоупотребляющих
наркотиками,      мотивации наркозависимых к лечению и
социальной реабилитации
 

В период
проведения
месячника

ОМВД Рос
району (по
ОБУЗ «Глу

3.3. Мероприятия, направленные на сокращение спроса на наркотики и предупреждение правон
незаконного оборота путем совершенствования системы профилактики, лечебной и реаб
(профилактика наркомании)

3.3.1. Проведение лекций, бесед, семинаров, круглых столов,
конференций, уроков здоровья в муниципальных
образовательных организациях, учреждениях
дополнительного образования, по вопросам профилактики
употребления наркотиков в подростковой среде, в том
числе с приглашением специалистов профилактических
служб

В период
проведения
месячника (по
отдельному
плану)

Отдел 
Администр
района

3.3.2. Проведение обследований условий жизни
несовершеннолетних    подопечных в замещающих семьях с
целью выявления маркеров     семейного неблагополучия,
девиаций в поведении подростков и склонности к
употреблению алкогольных напитков и психоактивных
веществ в муниципальных образованиях Глушковского
района

Июнь
2022 года

Отдел оп
Администр
Глушковск

3.3.3. Рассмотрение на заседаниях муниципальных комиссий по
делам несовершеннолетних и защите их прав
Администрации Глушковского района Курской области
вопросов о состоянии межведомственного взаимодействия
органов и учреждений системы профилактики по
предупреждению                употребления
несовершеннолетними алкогольных напитков,        
наркотических средств и психотропных веществ с

До 15 июня
2022 года
 

КДН и 
Глушковск
России по 



последующим   принятием мер, направленных на
повышение эффективности  проводимой работы

3.3.4. Книжно-иллюстративная экспозиция  «Наркотики: миражи и
действительность» в МКУК «Глушковская
межпоселенческая библиотека» в МКУК «Глушковская
межпоселенческая библиотека»

15-30 июня
2022 года

Отдел кул
Глушковск

3.3.5. Книжно-иллюстративная выставка «Выбери жизнь!» 15-30 июня
2022 года

Отдел кул
Глушковск

4. Контроль за исполнением плана совместных мероприятий месячника, подведение итого

4.1. Подготовка отчета о результатах проведенного
антинаркотического месячника

До 8 июля
2022 года

Аппарат А
Глушковск
согласован
 

 
 
 


